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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Επίσκεψη Μ. Γιαννάκου χθες στο Πανεπιστημιακό
Νοσοκομείο της Πάτρας

Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

293.93 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επίσκεψη Μ. Γιαννάκου χθες στο 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Πάτρας
«Να μην γίνουν ξανά μονοθε- 
ματικά τα νοσοκομεία μας» 
Τον κώδωνα του κινδύνου ενό- 
ψειτου φθινοπώρου και ενός 
νέου κύματος της πανδημίας 
που μπορεί να μετατρέψουν 
για μια ακόμη φορά τα νοσο
κομεία σε μονοθεματικά 
έκρουσε χθες από την Πάτρα 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μι- 
χΰλης Γιαννάκος.
Ο κ. Γιαννάκος μιλώντας στη 
«Γ» ανέφερε πως «η μάχη με 
τον κορωνδίό στο δημόσιο σύ
στημα υγείας συνεχίζεται. Σή
μερα 1.387 συνάνθρωποί μας 
νοσηλεύονται με κορωνδίό στα 
νοσοκομεία της χώρας, εκ των 
οποίων 50 παιδάκια και 120 
συνάνθρωποί μας διασωλη- 
νωμένοι στις ΜΕΘ. Ενόψει του 
φθινοπώρου τα περιστατικά 
μπορεί να αυξηθούν και ενυ
πάρχει ο κίνδυνος να μετα
τραπούν ξανά τα νοσοκομεία 
μας σε μονοθεματικά εξαιτίας 
των ελλείψεων σε προσωπικό 
και να μην αντιμετωπίζονται 
τα περιστατικά των άλλων πα
θήσεων και οι χειρουργικές 
επεμβάσεις».
Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ συ

ζήτησε τα προβλήματα της κα
θημερινότητας των νοσοκο
μείων με τους εργαζόμενους 
αλλά και την διοίκηση κατά την 
επίσκεψή του στο Πανεπιστη
μιακό Γενικό Νοσοκομείο Πα- 
τρών "Παναγία Βοήθεια". 
Συνοδευόμενος από τους εκ
προσώπους της ΠΟΕΔΗΝ στην 
περιοχή μας τον Χρήστο Σου-

γλέρη και τον Κώστα Πετρό- 
πουλο συναντήθηκαν με τον 
πρόεδρο του Σωματείου Ερ
γαζομένων του ΠΓΝΠ Νίκο 
Ηλιόπουλο και τα άλλα μέλη 
του Δ.Σ. αλλά και τον διοικητή 
Δημήτριο Μπάκο και τον ανα
πληρωτή διοικητή Ανδρέα Μα- 
ζαράκη και είχαν σφαιρική συ
ζήτηση για τη λειτουργία των 
νοσοκομείων.
Ο κ. Γιαννάκος εστίασε και στην 
πίεση που δέχονται τα νοσο
κομεία σε μέρες μη εφημε
ρίας. λέγοντας: «Με αφορμή 
το θλιβερό περιστατικό που 
έγινε στον «Άγιο Ανδρέα» η 
πίεση στα νοσοκομεία σε μέ
ρες μη εφημερίας είναι τερά
στια. Δεν είναι δυνατόν να πη
γαίνουν οι πολίτες στα νοσο
κομεία που δεν εφημερεύουν 
για απλά περιστατικά όπως ένα 
αγκάθι από αχινό και να επι
τίθενται στο προσωπικό. Οι πο
λίτες θα πρέπει να μεταβαί
νουν στα εφημερεύοντα νο
σοκομεία για μεγαλύτερη 
ασφάλεια δεδομένου ότι υπάρ
χει τρομερή έλλειψη. Εδώ και 
έναν χρόνο λείπουν από το ΕΣΥ 
7.000 υγειονομικοί που τελούν

σε αναστολή. Εμείς ζητάμε την 
άρση του μέτρου και την επι
στροφή τους στο σύστημα 
υγείας».
Τόνισε, μάλιστα, πως με από
φαση του Διοικητικού Πρω
τοδικείου της Πάτρας μια για
τρός που τελεί σε αναστολή 
δικαιώθηκε καθώς έγινε δεκτό 
το αίτημά της για καταβολή του 
50% του μισθού της για βιο
ποριστικούς λόγος για το διά
στημα που τελεί σε αναστολή. 
«Είναι ένα ζήτημα που πρέπει 
να λυθεί άμεσα και καλούμε 
το Υπουργείο Υγείας να άρει 
το εν λόγω άδικο μέτρο σε μια 
περίοδο που δεν συντρέχουν 
όροι προστασίας της δημόσιας 
υγείας» καταλήγει.
Τέλος, ο κ. Γιαννάκος είχε επα
φές με τους εργαζόμενους 
συζητώντας το νέο καθηκον- 
τολόγιο. το διαχρονικό τους 
αίτημα για ένταξη σε βαρέα 
και ανθυγιεινά, αύξηση των 
μισθών και μονιμοποίηση των 
συμβασιούχων, αιτήματα που 
θα αποτελόσουν «σημαία» 
στην καθιερωμένη διαμαρτυ
ρία στη ΔΕΘ την ερχόμενη Πα
ρασκευή.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεν ιδρώνει το αφτί των διοικούντων για τις
ελλείψεις οδηγών ασθενοφόρων

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

243.44 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δεν ιδρώνει το αφτί 
των διοικοΰντων για τις 

ελλείψεις οδηγών ασθενοφόρων

Του Γιώργου Λαμπράκη

Το μείζον ζήτημα με την έλλει
ψη προσωπικού στα Κέντρα 
Υγείας της Μαγνησίας επανέρ
χεται στο προσκήνιο με αφορμή 
το περιστατικό με τον 74χρονο 
δικυκλιστή, που τραυματίστηκε 
σε τροχαίο ατύχημα στο Μούρε- 
σι και δεν υπήρχε οδηγός ασθε
νοφόρου στο Κέντρο Υγείας Ζα
γοράς, προκειμένου να διακομι
στεί στο Νοσοκομείο Βόλου.

Στα τέλη του περασμένου Μαΐ- 
ου 35χρονος, στην ίδια περιο
χή, κατανάλωσε φυτοφάρμακο 
με σκοπό να θέσει τέρμα στη 
ζωή του. Στο Κέντρο Υγείας Ζα
γοράς οι γιατροί τού παρείχαν 
τις πρώτες βοήθειες και έκριναν 
ότι έπρεπε να μεταφερθεί στο 
Αχιλλοπούλειο για νοσηλεία. Δυ
στυχώς, η απογευματινή βάρδια 
του οδηγού ασθενοφόρου ήταν 
κενή, με αποτέλεσμα να ειδο
ποιηθεί ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ 
από τον Βόλο, που έφτασε στη 
Ζαγορά μετά από μια ώρα και 
τον μετέφερε στο Νοσοκομείο.

Πριν από έναν μήνα, γυναίκα 
πολυτραυματίας μεταφέρθηκε 
στο Κ.Υ. Ζαγοράς στην καρότσα 
αγροτικού μέχρι να την παραλά- 
βει ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ από 
τα Χάνια και να τη διακομίσει στο 
Αχιλλοπούλειο. Στο προχθεσινό 
περιστατικό ο τραυματίας δικυ- 
κλιστής παρελήφθη από ασθε
νοφόρο του Κ.Υ. Αργαλαστής, 
που τον μετέφερε μέχρι τις Μη
λιές, από όπου τον παρέλαβε η 
κινητή μονάδα του ΕΚΑΒ για να 
τον διακομίσει στο Νοσοκομείο, 
σχεδόν δύο ώρες μετά το ατύχη
μα!

Τα περιστατικά είναι αναρίθμη
τα, ενώ τόσο σε τοπικό, όσο και 
σε εθνικό επίπεδο έχουν χαθεί 
ανθρώπινες ζωές, επειδή παρα
μένουν υποστελεχωμένα τα 
Κέντρα Υγείας. Στην Αλόννησο ο 
δήμαρχος αναγκάζεται κατ’ επα
νάληψη να εκτελεί χρέη οδηγού 
ασθενοφόρου είτε για τη μετα
φορά ασθενών από τις οικίες 
τους στο περιφερειακό ιατρείο 
του νησιού, είτε για τη διακομιδή

τους μέχρι το λιμάνι, προκειμέ
νου να μεταφερθούν στον Βόλο 
και να παραληφθούν στη συνέ
χεια από ασθενοφόρο του 
ΕΚΑΒ.

Η διεκδίκηση των συνδικαλι
στών της ΠΟΕΔΗΝ για τη στελέ- 
χωση των Κέντρων Υγείας με το 
απαιτούμενο προσωπικό είναι 
διαχρονική. Αγγίζει πλέον τα 
όρια της γραφικότητας, γιατί οι 
συνδικαλιστές έχουν απέναντι 
τους πολιτικές ηγεσίες στο 
υπουργείο Υγείας και διοικούν- 
τες στις κατά τόπους Υγειονομι
κές Περιφέρειες, που αδιαφο
ρούν για το αυτονόητο, την κάλυ
ψη των κενών θέσεων προσωπι
κού σε βασικές ειδικότητες, 
όπως οι οδηγοί ασθενοφόρων.

Ανθρώπινες ζωές εξαρτώνται 
από την κάλυψη των συγκεκρι
μένων κενών. Οι γιατροί και οι 
νοσηλευτές έρχονται αντιμέτω
ποι με αδιανόητες καταστάσεις, 
όταν αναγκάζονται να ενημερώ
σουν τους συγγενείς ασθενών, 
οι οποίοι ζητούν απεγνωσμένα 
βοήθεια για τα αγαπημένα τους 
πρόσωπα, ότι δεν υπάρχει οδη
γός ασθενοφόρου, ώστε να με
ταφέρει έγκαιρα τον ασθενή, 
που κινδυνεύει, στο πλησιέστε- 
ρο Νοσοκομείο.

Οι έχοντες την πολιτική και δι
οικητική ευθύνη για την πρόσλη
ψη μόνιμων οδηγών ασθενοφό
ρων κλείνουν τα αφτιά τους στις 
αγωνιώδεις εκκλήσεις των συν
δικαλιστικών εκπροσώπων των 
εργαζομένων στα Κέντρα Υγεί
ας και επιμένουν πεισματικά σε 
πρόσκαιρες λύσεις, όπως οι 
προσλήψεις συμβασιούχων ή 
ακόμη και οδηγών χωρίς εκπαί
δευση διασώστη, μέσω προ
γραμμάτων του ΟΑΕΔ.

Σε όλα σχεδόν τα Κέντρα Υγεί
ας της Μαγνησίας υπάρχει από 
ένα, τουλάχιστον, ολοκαίνουρ
γιο ασθενοφόρο με ελάχιστα χι
λιόμετρα. Οδηγοί δεν υπάρχουν 
για να καλύπτουν τις βάρδιες 
όλο το 24ωρο. Από το 2010 άρ
χισε η δραματική μείωση του 
προσωπικού των Κέντρων Υγεί
ας, λόγω συνταξιοδοτήσεων. Συ
νολικά 12 χρόνια μετά τα εκρη
κτικά προβλήματα υποστελέχω- 
σης παραμένουν και οξύνονται, 
απειλώντας ανθρώπινες ζωές.
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1  Σε μη εφημερεύον για τα αγκάθια του
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

336.68 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΚΛΗΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΜΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Σε μη εφημερευον για ία αγκάθια του
Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ

Η
 αμείωτη προσέλευση ίων πο
λιτών στα Τμήματα Επειγό
ντων Περιστατικών των νοσο

κομείων της Πάτρας, ενεργοποί
ησε τα Σωματεία Εργαζομένων 
καθώς και την ΠΟΕΔΗΝ που εί
χαν χθες συναντήσεις με τις δι
οικήσεις των νοσοκομείων και 
της Υγειονομικής Περιφέρειας. 
Η «Π» ανέδειξε το θέμα με συνε
χή ρεπορτάζ της το προηγούμε
νο διάστημα, με το ιατρικό προ
σωπικό να απευθύνει έκκληση 
στους πολίτες να μην προσέρ
χονται στα μη εφημερεύοντα νο
σοκομεία πλην των επειγόντων 
περιστατικών.
«Μετά το περιστατικό με τον 
49χρονο στον "Αγιο Ανδρέα”, 
οι πολίτες πηγαίνουν σε όποιο 
νοσοκομείο τούς βολεύει. Προ
χθές, στον "Αγιο Ανδρέα” σε

Στιγμιότυπο από τη σύσκεψη των συνδικαλιστών με τη διοίκηση του ΠΓΝΠ
μέρα μη εφημερίας πήγε πολί
της που είχε πατήσει αχινό στη 
θάλασσα για να του βγάλουν τα 
αγκάθια. Οταν του είπαν ότι δεν 
εφημερεύει, άρχισε να επιτίθεται 
στο προσωπικό. Αυτά είναι απα
ράδεκτα πράγματα. Το άκρως 
επείγον περιστατικό φυσικά και 
θα πάει στο πλησιέστερο νοσο
κομείο, αλλά για τα αγκάθια του 
αχινού;» δήλωσε στην «Π» ο εκ
πρόσωπος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχά- 
λης Γιαννάκος, που ήρθε χθες 
στην Πάτρα.

| Υπογραφές για την επιστροφή της

Δεκάδες υπογραφές συγκέντρωσε το υγειονομικό προσωπικό του 
«Αγίου Ανδρέα» και έστειλε στη διοίκηση τηςόηςΥγειονομικής Περι
φέρειας με αίτημα «να αποκατασταθεί η διοικητική και η ηθική τάξη». 
Το αίτημά τους αφορά στην ανάκληση της απόλυσης της ειδικευ
όμενης νοσηλεύτριας που βρίσκονταν στο Τμήμα Επειγόντων Πε
ριστατικών του Νοσοκομείου το μοιραίο βράδυ που έχασε τη ζωή 
του ο 49χρονος Θεόδωρος Νεμουτιάνος. Οπως αναφέρουν στην 
επιστολή τους οι υπογράφοντες είναι άδικο να τιμωρηθεί μόνον 
μία εκπαιδευόμενη η οποία δεν είχε καμία εμπλοκή στο περιστατι
κό και όλοι οι άλλοι συμπεριλαμβανομένου και του διοικητή που ο 
υπουργός ζήτησε την παραίτησή του, να βρίσκονται στις θέσεις τους.

Ο ίδιος, όπως και οι Κώστας 
Πετρόπουλος και Χρήστος Σου- 
γλέρης του «Αγίου Ανδρέα», κα
λούν τους πολίτες να μην σπεύ
δουν στα νοσοκομεία χωρίς να 
υπάρχει επείγων λόγος. 
«Προχθές, που το νοσοκομείο 
μας δεν εφημέρευε, προσήλθαν 
στα επείγοντα 37 άτομα. Μάλι
στα ανέφεραν ότι γνώριζαν ότι 
δεν εφημερεύει, αλλά αυτό τους 
βόλευε. Αυτό είναι ανεπίτρεπτο. 
Οι γιατροί που εφημερεύουν 
στα μη εφημερεύοντα νοσοκο
μεία είναι για τους νοσηλευόμε
νους. Μόνο το υπερεπείγον πε
ριστατικό δικαιολογείται να πά
ει σε μη εφημερεύον νοσοκο
μείο» αναφέρει ο κ. Σουγλέρης.

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΟΣΩΝ 
ΕΙΝΑΙ ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ
Το δεύτερο θέμα που ανέδει- 
ξαν οι συνδικαλιστές των νο-

αχινού
σοκομείων είναι η επιστροφή 
του υγειονομικού προσωπικού 
που είναι σε αναστολή.
«Χθες έκλεισαν ένα χρόνο οι συ
νάδελφοι εκτός των νοσοκομεί
ων. Είναι άδικο αυτό που συμ
βαίνει. Ακόμα και αυτοί που δια- 
πράπουν κακουργημαπκές πρά
ξεις παίρνουν το 50% του μι
σθού τους. Οι συνάδελφοι που 
είναι απαραίτητοι στο σύστη
μα και το έχουν στηρίξει είναι 
απλήρωτοι ένα χρόνο. Αφενός 
ζητάμε την επιστροφή τους και 
αφετέρου, μέχρι να συμβεί αυτό, 
ζητάμε να τους καταβάλλεται το 
50% των αποδοχών τους. Αλλω
στε αυτό υπαγορεύει και η από
φαση του Διοικητικού Εφετεί- 
ου Πατρών που αφορά γιατρό, 
η οποία βρίσκονταν σε αναστο
λή και προσέφυγε διεκδικώντας 
τις μισθολογικές της αποδοχές» 
προσθέτει ο κ. Γιαννάκος.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σοκ για ένα υγιέστατο μωρό που δεν...γεννήθηκε
ποτέ!

Πηγή: ONTIME Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

692.59 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σοκ για ένα υγιέστατο μωρό 
που δεν... γεννήθηκε ποτέ!

S
8 ένα μεγάλο νοσοκομείο της Αττικής, 
το Κρατικό Νοσοκομείο της Νίκαι
ας, γράφτηκε πριν από λίγες ημέρες 
μια ανείπωτη τραγωδία, με μια νεα
ρή ετοιμόγεννη γυναίκα να χάνει το 
υγιέστατο έμβρυό της, καθώς δεν εμφανίστη
καν γιατροί να τη βοηθήσουν.

Το τραγικό γεγονός συνέβη την περασμένη 
Δευτέρα και ενώ η 38χρονη Κωνσταντίνα 
επρόκειτο να φέρει στον κόσμο το τέταρτο 
παιδί της και μάλιστα με προγραμματισμένο 
ραντεβού. Σήμερα, η ίδια και η οικογένειά 
της έχουν βυθιστεί σε βαρύτατο πένθος, κα
θώς το έμβρυο, που ήταν υγιέστατο σε όλη 
τη διάρκεια της κύησης, δεν πρόλαβε καν 
να γεννηθεί.
Όλα συνέβησαν μέσα στο δωμάτιο 101 της 
μαιευτικής κλινικής του νοσοκομείου, όταν 
η 38χρονη που διένυε τον 9ο μήνα της εγκυ
μοσύνης της πήγε στο νοσοκομείο για να γεν
νήσει. Αφού έκανε τις απαραίτητες εξετάσεις,

σε ξεσπώντας σε λυγμούς: «Η γυναίκα μου 
ενημέρωσε νοσηλεύτρια ότι πονάει και ότι η 
κοιλιά της “πέτρωσε” και είχε και αιμορραγία. 
Δεν πέρασε κανένας γιατρός να ρωτήσει τι 
συμβαίνει, παρότι ήταν καθισμένοι μέσα στο 
γραφείο του επιμελητή. Πρώτον, γιατί χάθηκε 
τόσο πολύτιμος χρόνος; Δεύτερον, γιατί δεν 
υπήρχε ένας γιατρός στο δωμάτιο να επιλη- 
φθεί του θέματος; Τρίτον, γιατί η νοσηλεύτρια 
δεν ενημέρωσε τους γιατρούς και, τέταρτον, 
πώς λειτουργεί αυτό το νοσοκομείο; Πρέπει 
να στηρίξω τη γυναίκα μου τώρα και τα παι
διά μου, χθες το βράδυ με ρώτησε ο 5χρονός 
γιος μου: δεν θα πούμε καληνύχτα στον Μά- 
ξιμο, που είναι στον ουρανό;».
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μι- 
χάλη Γιαννάκο, «η μαιευτική κλινική καλυ
πτόταν από μία μαία και μία νοσηλεύτρια. 
Η μαία πήγε με την ειδικευόμενη γιατρό να 
κάνουν χειρουργείο σε έκτακτο περιστατικό 
και έμεινε μόνο η μία νοσηλεύτρια».

Αναπάντητα ερωτήματα 
για το θάνατο εμβρύου σε 
προγραμματισμένη γέννα

όπως γίνεται σε αυτές τις περιπτώσεις, η νο- 
σηλεύτρια προσπάθησε να της προκαλέσει 
τεχνητούς πόνους. Γύρω στις 3 τα ξημερώ
ματα, η Κωνσταντίνα εμφάνισε αιμορραγία: 
«Ειδοποίησα μία νοσηλεύτρια ότι δεν είμαι 
καλά, κόντευα να λιποθυμήσω. Προφανώς 
δεν ενημέρωσε κάποιον, είχα αρκετό αίμα, 
δεν μπορούσα να κουνηθώ», δήλωσε στο 
Mega η μητέρα του μωρού, που εξήγησε ότι 
μέχρι τις 5 παρά τέταρτο το πρωί δεν πέρα
σε να τη δει γιατρός. Εκείνη την ώρα κατά- 
φερε να καλέσει τη γυναικολόγο της να πάει 
στο νοσοκομείο.
Η γιατρός της έφτασε αμέσως. Έκανε καρ

διοτοκογράφημα και υπέρηχο στο έμβρυο 
και κατάλαβε πως κάτι δεν πάει καλά. «Το 
παιδάκι στον υπέρηχο ήταν μπρούμυτα και 
η καρδούλα του έσβηνε», δήλωσε απαρηγό
ρητη η 38χρονη. Λίγα λεπτά πριν από τις 6, 
λαμβάνεται η απόφαση να γίνει επείγουσα 
καισαρική, ωστόσο η μητέρα, ήδη από τις 5 
τα ξημερώματα, δεν έπαιρνε σημάδια ζωής 
από το αγέννητο αγοράκι της.
«Τα ξημερώματα της Τρίτης φίλησα το νεκρό 
μου παιδί. Ξέρετε π είναι να φιλάτε το νεκρό 
σας παιδί; Δεν πρόλαβε ούτε καν να γεννη
θεί. Πέθανε μέσα στην κοιλιά της γυναίκας 
μου. Χάσαμε μέσα σε ένα νοσοκομείο που 
εφημέρευε ένα μωρό υγιέστατο», δήλωσε ο 
Κωνσταντίνος Κόντος, πατέρας του βρέφους. 
«Αυτό για εμένα είναι τραγική αμέλεια, είναι 
αδιανόητο να μπαίνεις σε ένα χειρουργείο προ
γραμματισμένο να γεννήσεις, να χάνονται 3 
ώρες και να χάνεται το παιδί και παραλίγο η 
γυναίκα μου», δήλωσε ο πατέρας και πρόσθε-
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1  Βγήκαν στον δρόμο για την υποβάθμιση του
νοσοκομείου

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

269.85 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ

Βγήκαν στον δρόμο για την υποβάθμιση του νοσοκομείου

^εσηκωμόβ για το νοσοκομείο Ιεράπετpas

Σε κινητοποίηση προχώρησαν χθες οι 
φίλοι του νοσοκομείου Ιεράπετρας αλλά 
και οι εργαζόμενοι που διαμαρτύρονται 
για την υποβάθμιση του νοσοκομείου 
αλλά και την άσχημη συμπεριφορά του 
διοικητή κ. Καλλιονάκη.

Το Σωματείο Εργαζομένων ΠαΓΝΗ 
στηρίζει τις κινητοποιήσεις του Συλλόγου 
Εργαζομένων του Νοσοκομείου Ιεράπε
τρας, επισημαίνοντας:

"Οι εργαζόμενοι του Νοσοκομείου Ιε
ράπετρας εκφράζουν φόβο και από
γνωση για το μέλλον του Νοσοκομείου 
τους. Μετά τον εξαναγκασμό σε επιπρό
σθετες παραιτήσειςτων δύο ακτινολόγων 
και την αδυναμία του ενός που παραμέ
νει για να ανταποκριθεί και που θα εξα
ναγκαστεί να παραιτηθεί και αυτός, το 
Ακτινολογικό Τμήμα κλείνει, με τραγικές

συνέπειες σε όλα τα τμήματα του Νοσο
κομείου. Και πόσοι άλλοι κοιτούν την εξώ
πορτα με την αγενή και προσβλητική 
συμπεριφορά του Αναπληρωτή Διοικητή. 
Και ποιος πείθεται ότι όλα αυτά δεν απο
τελούν κυβερνητική στρατηγική για την 
προοδευτική υποβάθμιση του Νοσοκο
μείου Ιεράπετρας και την μετατροπή του

σε Κέντρο Υγείας".
Εξάλλου, Το Σωματείο Εργαζομένων 

ΠαΓΝΗ καταγγέλλει την προσπάθεια της 
διοίκησης των διασυνδεόμενων νοσοκο
μείων νομού Λασιθίου να αποκλείσει τη 
συμμετοχή του εκπροσώπου των εργαζο
μένων στις συνεδριάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου των Νοσοκομείων με δια

φορά προσχήματα. Συγκεκριμένα ανα
φέρει: "Κάθε προσπάθεια αποκλεισμού 
εκπροσώπων των εργαζομένων από τη 
συμμετοχή σε συνεδριάσεις είναι παρά
νομη και αλλοιώνει τη δημοκρατική βού
ληση των εργαζομένων για την εκπροσώ
πησή τους στο όργανο.

Οι εργαζόμενοι δεν θα δεχτούμε καμία 
παρέμβαση του κράτους να πετάξει έξω 
από τα κρατικά συλλογικά όργανα όσους 
θεωρούν ενοχλητικούς για να προωθή
σουν τα αντιλαϊκά σχέδιά τους. Ιδιαίτερα 
σήμερα που επιδιώκεται η συρρίκνωση 
και υποβάθμιση των νοσοκομείων στα 
πλαίσια του νέου ΕΣΥ. Η αγωνιστική 
στάση μέσα και έξω από τα κρατικά όρ
γανα ενοχλεί γιατί αποκαλύπτει, εμποδί
ζει, ενημερώνει εργαζόμενους και ασθε
νείς".



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΟΒΑΡΟ ΤΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΣΤΗ ΣΕΡΙΦΟ
Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ

ΚΥΚΛΑΔΩΝ
Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

557.47 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο πρόσφατοί θάνατοί 
δημοτικού υπαλλήλου 
ms Σερίφου, έφερε στο 
προσκήνιο το χρόνιο 
και σοβαρό πρόβλημα 
που αντιμετωπίζει το νησί 
σχετικά με tis αεροδιακο- 
μιδέ$ ασθενών με σοβαρά 
προβλήματα υγεία5.

Ο
Δήμαρχοε Σερίφου προτίθεται 
να προβεί σε διάβημα npos τον 
Πρωθυπουργό, τον Υπουργό 
Υγείαε και ious λοιπούε αρμόδιουε 

φορεί$ για να κοινοποιήσει το συγκε
κριμένο πρόβλημα.

Οι aa0sveis με σοβαρά 
νοσήματα οδηγούνται 
στο υποστελεχωμένο 
νοσοκομείο tns Σύρου

Τον λόγο επί του θέματοε, στη συνε
δρίαση του έκτακτου Δημοτικού Συμβου
λίου, πήρε ο Δήμαρχοε Σερίφου, Κων- 
otovti'vos Ρεβίνθπ5, ο onoios ανέφερε 
σχετικά: “Με αφορμή τον άδικο χαμό του 
δημοτικού υπαλλήλου καθαριότηταε 
και συντοπίτη pas, πραγματοποιείται 
η έκτακτη αυτή συνεδρίαση, ώστε να 
εκφράσουμετα θερμά pas συλλυπητήρια 
στην οικογένειά του και tous oikoi'ous 
του, αλλά και να κινητοποιηθούμε npos 
όλουε tous αρμόδιουε cpopsis εξαιτίαε 
του σοβαρού προβλήματοε που αναδεί- 
χθηκε για μια ακόμα φορά και αφορά 
το ζήτημα των αεροδιακομιδών των 
ασθενών του νησιού pas. Συγκεκριμέ
να, οι ασθενείε με σοβαρά νοσήματα 
(εγκεφαλικά, εμφράγματα κτλ.) δεν οδη
γούνται σε εξειδικευμένα νοσοκομεία

των Αθηνών αλλά στο νοσοκομείο Tns 
Σύρου, το οποίο, cos γνωστόν είναι υπο
στελεχωμένο και έχει έλλειψη ιατρικών 
μέσων. Μάλιστα, τρανή απόδειξη αυτού 
είναι ότι το προσωπικό του βρίσκεται 
σε συνεχείε απεργιακέε κινητοποιή
σει, λόγω των σοβαρών ελλείψεων 
σε προσωπικό και υποδομέε, εδώ και 

τρεΐ5 μήνεε”.
Ολοκληρώνονταε τον λόγο του, ζήτη

σε από το σώμα να τον εξουσιοδοτήσει,

ώστε να προβεί σε διάβημα npos τον 
πρωθυπουργό, τον υπουργό και τον 
υφυπουργό Υγείαε και tous λοιπούε 
αρμόδιουε φορείε “για το σοβαρό υγει
ονομικό πρόβλημα που αντιμετωπίζουμε 
ζττώνταε και τη συνδρομή των άλλων 
μικρών νησιών των Κυκλάδων”.

Το δημοτικό συμβούλιο μετά από δι- 
αλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπ’ 
όψιν του την εισήγηση του Δημάρχου, 

ενέκρινε ομόφωνα:

Α)'0σα εισηγήθηκε ο Δήμαρχοε σχετι
κά με τον εκλιπόντα δημοτικό υπάλληλο 
του Δήμου Σερίφου.

Β) Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου 
κ. Ρεβίνθη Κωνσταντίνου να προβεί 
σε διάβημα npos τον πρωθυπουργό, 
τον υπουργό Υγείαε και tous λοιπούε 
αρμόδιουε φορείε, κοινοποιώνταε tous 
το σοβαρό υγειονομικό πρόβλημα με tis 
αεροδιακομιδέε που αντιμετωπίζουν οι 
κάτοικοι και οι επισκέπτεε του νησιού. 
Το κείμενο τηε επιστολήε διαμαρτυρίαε 
θα αποσταλεί, εφόσον ενημερωθούν 
και συμφωνήσουν οι επικεφαλήε των 
παρατάξεων του δημοτικού συμβουλίου.

Συλλυπητήρια 
μηνύματα από τη Σέριφο

Την ίδια στιγμή αρκετοί φορείε από 
την Σέριφο, θέλησαν να εκφράσουντα 
συλλυπητήρια tous για τον εκλιπόντα 
δημοτικό υπάλληλο.

Παράταξη “Σέριφοε -Δημιουργική 
πρωτοβουλία”: “Σήμερα σύσσωμη η 
οικογένεια του Δήμου Σερίφου απο
χαιρέτισε τον Γ. Μ.. Η καθημερινή προ
σφορά του για χρόνια πάντα με ευγένεια 
και ήθοε αφήνει πίσω του ένα τεράστιο

κενό. Η δημοτική παράταξη Σέριφοε 

-Δημιουργική πρωτοβουλία θέλει να 
εκφράσει τα θερμά ms συλλυπητήρια 

στην σύζυγο και στην οικογένεια του 
εκλιπόντοε”.

Αθλητικόε Όμιλοε Σερίφου: “Το Δι
οικητικό Συμβούλιο και οι αθλητέε του 
Αθλητικού Ομίλου Σερίφου εκφράζουν 
τη βαθιά θλίψη tous για τον αιφνίδιο 
θάνατο του Γ. Μ. και εκφράζουν τα θερμά 

tous συλλυπητήρια στην οικογένειά του 
και otous οικείουε του”.

Σύλλογοε Τουριστικών Καταλυμάτων 
Σερίφου: “0 Σύλλογοε Τουριστικών Κα

ταλυμάτων Σερίφου, θέλει να εκφράσει 
το θερμά του συλλυπητήρια στην αγαπη
τή συνάδελφο και στην οικογένεια του 
εκλιπόντοε Γ.. Αντί στεφάνου, το ΔΣ 

αποφάσισε, τιμώνταε την μνήμη του, να 
δωρήσει στο Δημοτικό Σχολείο Σερίφου, 
έναν προτζέκτορα, για tis ανάγκεε των 
μαθητών".

Να θυμίσουμε ότι και το πρόσφατο 
φεστιβάλ Νησιώτικου Τραγουδιού που 

θα λάμβανε χώρα στην Σέριφο είχε 
αναβληθεί λόγω πένθουε, έπειτα από 
κοινή απόφαση Δημάρχου & Προέδρου 
Συνδέσμου Σεριφίων.
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1  Παλμός, ένταση και οργή για το νοσοκομείο
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

996.36 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

petasis@neakriti.gr

'»Ρεπορτάζ
Νίκος Πετάσης

Ημέρα αφετηρίας νέων αγώνων 
ήταν για το Νοσοκομείο της Ιερά- 
ηετρας η χθεσινή, καθώς στο κά
λεσμα μαζικής συμμετοχής στην 
κινητοποίηση που αηοφασίστηκε 
από τον Σύλλογο Εργαζομένων 
και έγινε στις 11 το πρωί, μπρο
στά στην είσοδο του νοσοκομεί
ου, ανταποκρίθηκαν δεκάδες ερ
γαζόμενοι, φορείς και απλοί πο
λίτες. Οι διαμαρτυρόμενοι αγωνι- 
ούν για τη λειτουργία των υπηρε
σιών και των κλινικών του νοσο
κομείου, μετά τον εξαναγκασμό 
σε παραίτηση γιατρών και διοικη
τικών υπαλλήλων, όπως αναφέ
ρει από καιρό σε ανακοινώσεις 
του ο Σύλλογος Εργαζομένων.

Τ
ην κατάσταση, όπως έχει δια
μορφωθεί μετά τις παραιτήσεις 
των δύο γιατρών ακτινολόγων 
και την ανησυχία που προκαλεί 
σε όλες τις κλινικές η αδυναμία του Α
κτινολογικού Τμήματος να στηρίξει ό

λες τις κλινικές, με δεδομένες επιπλέ
ον τις ελλείψεις γιατρών από την Παθο
λογική και την Καρδιολογική Κλινική, 
περιέγραψε στους συγκεντρωμένους 
πολίτες και εκπροσώπους των τοπι
κών φορέων ο αντιπρόεδρος του Συλ
λόγου Εργαζομένωντου Νοσοκομείου 
κ. Δημήτρης Βλασάκης.
Στη συνέχεια πήραν τον λόγο οι εκ

πρόσωποι των τοπικών φορέων και 
χαιρέτισαν την κινητοποίηση των ερ
γαζομένων, ενώ στο τέλος των τοπο
θετήσεων οι διαδηλωτές με αντιπρο- 
σωπία τους ζήτησαν να συναντηθούν 
με τον αναπληρωτή διοικητή του Νο
σοκομείου Ιεράπετρας Μανόλη Καλ- 
λιονάκη, που βρισκόταν κλειδωμένος 
στο γραφείο του.

Κλήθηκε η Αστυνομία
Μετά από πολύωρη αναμονή και πίε

ση που ασκούσαν οι συγκεντρωμένοι 
έξω από το γραφείο του αναπληρωτή 
διοικητή, κλήθηκε αστυνομική δύνα- 
μηγιαναμηνξεφύγειη κατάσταση, κα
θώς είχαν ανέβει επικίνδυνα οι τόνοι, 
η δε επιτροπή των διαμαρτυρόμενων 
πολιτών έγινε δεκτή τελικά με πολύ με
γάλη καθυστέρηση από τον κ. Καλλιο- 
νάκη, στο γραφείο του οποίου, στην έ
ντονη συζήτηση που ακολούθησε, στο 
τέλος συμφώνησαν όλοι ότι μεταξύ 
τωνεξεγερμένων καιτου αναπληρωτή 
διοικητή δεν υπάρχει κανένα σημείο ε
παφής, και συνεπώς δεν υπήρξε καμία 
πρόοδος και καμία ελπίδα ότι από αύ
ριο θα αλλάξει ο τρόπος διοίκησης του 
νοσοκομείου, για να επανέλθει η εργα
σιακή ηρεμία στη μονάδα υγείας της Ι
εράπετρας.

Ο κ. Καλλιονάκης υποστήριξε, απα
ντώντας στις κατηγορίες των διαμαρ- 
τυρόμενων, ότι ο ίδιος δε ζήτησε την 
παραίτηση κανενός ακτινολόγου και ό
τι όσοι τον κατηγορούν εξυπηρετούν ι
διωτικά και κομματικά συμφέρονται, 
ενώ αρνήθηκε να κατονομάσει εκεί
νους που έχουν αυτά τα συμφέροντα 
όταν τον προκάλεσε να μιλήσει με ο
νόματα η κ. Πόπη Δασκαλάκη, η οποί
α, οργισμένη από την αναφορά του για 
δήθεν συμφέροντα που τον πολεμούν, 
του είπε ότι «θα φύγεις νύχτα από την I- 
εράπετρα».

Δυναμική με μεγάλη συμμετοχή ήταν η χθεσινή κινητοποίηση για το Νοσοκομείο της Ιεράπετρας.

Οι διαμαρτυρόμενοι αγωνιοάν για τη λειτουργία των υπηρεσιών και των κλινι
κών του νοσοκομείου, μετά τον εξαναγκασμό σε παραίτηση γιατρών και διοικη
τικών υπαλλήλων.

«Απαράδεκτες
συμπεριφορές»
«Το ποτήρι πλέον ξεχείλισε με τη συ- 

μπεριφοράτου κ. Καλλιονάκη.Ήδη πα
ραιτήθηκε άλλη μια συνάδελφος, από 
την αλαζονική συμπεριφορά του ανα
πληρωτή διοικητή: η διευθύντρια του 
Ακτινολογικού Γεωργία Κατερίνα. Δε 
θα το επιτρέψουμε να ξαναγίνει κάτι 
τέτοιο.

Η υποβάθμιση του νοσοκομείου συ
νεχίζεται. Θεωρούμε ότι είναι προσχε- 
διασμένο όλο αυτό.
Δε θα επιτρέψουμε ναχάσει ο κόσμος 

της Ιεράπετραςτονοσοκομείοτου. Στις 
κατηγορίες μας δεν έχει απαντήσει ο κ. 
Καλλιονάκης.
Το μόνο που φωνάζει στους διαδρό

μους του νοσοκομείου είναι ότι αυτός 
είναι ο διοικητής και ότι αυτός κάνει 
κουμάντο και, αν κάποιος του φέρει α

ντίρρηση, αμέσως περνά ΕΔΕ», μας εί
πε ο αντιπρόεδρος του Συλλόγου Ερ
γαζομένων του Νοσοκομείου Ιεράπε
τρας κ. Δημήτρης Βλασάκης.
Από την πλευρά του, ο εκπρόσωπος 

των εργαζομένων όλων των νοσοκο
μείων του ν. Λασιθίου στο Διοικητικό 
Συμβούλιο Γιώργος Μανουσάκης μάς 
είπε ότι «οι αγώνες ξεκινούν πάλι. Είμα
στε όλοι αντίθετοι με την υποβάθμιση 
όλων των νοσοκομείων και του Νοσο
κομείου Ιεράπετρας, και είμαστε στο 
πλευρό των εργαζομένων και ειδικά γι' 
αυτό που επικρατεί στην Ιεράπετρα με

τη συμπεριφορά του αν. διοικητή. Πρέ
πει να παρέμβουν από την κυβέρνηση 
να δώσουν λύση.
Δεν μπορεί οι εργαζόμενοι να είναι α

ντιμέτωποι με τέτοιες συμπεριφορές», 
κατέληξε ο κ. Μανουσάκης.
Το μέλος της Διοίκησης της ΠΟΕΔΗΝ 

κ. Γρηγόρης Κοκοβάκης μας είπε ότι «ε
δώ και 1,5 χρόνο έχουμε ενημερώσει 
εγγράφως το υπουργείο Υγείας για την 
ακαταλληλότητα του κ. Καλλιονάκη, 
καθώς και για τις πράξεις του ενάντι
α στους εργαζόμενους. Δεν είναι ανε
κτές, πρέπει να καταγγέλλονται, και γι' 
αυτό είμαστε εδώ να στηρίξουμε τους 
εργαζόμενους και τον κόσμο της Ιερά
πετρας, για τη διατήρηση του Νοσοκο
μείου της Νότιας Κρήτης και τη μορφή 
λειτουργίαςτου.

Περιμένουμε από την Υ.ΠΕ. Κρήτης 
και από το υπουργείο Υγείας να δώσει 
μια καλή ουσιαστική λύση για το Νοσο
κομείο της Ιεράπετρας, που να μπορεί 
να ασκήσει τον ρόλο του και να μπορεί 
να λειτουργήσει απρόσκοπτα», πρό- 
σθεσε ο κ. Κοκοβάκης.

«Φόβοβ για το αύριο»

Κίνδυνος να κλείσει το Ακτινολογικό
«0 Σύλλογος Εργαζομένων εκφράζει φόβο και απόγνωση για το μέλλον μπεριφορά τού αναπληρωτή διοικητή. Και ποιος πείθεται ότι όλα αυτά δεν 

του νοσοκομείου. Μετά τον εξαναγκασμό σε επιπρόσθετες παραιτήσειςτων αποτελούν κυβερνητική στρατηγική για την προοδευτική υποβάθμιση του 
δύο ακτινολόγων μας καιτην αδυναμία του ενός που παραμένει για να αντα- νοσοκομείου μας και τη μετατροπή του σε Κέντρο Υγείας; Με υπάκουους 
ποκριθεί και που θα εξαναγκαστεί να παραιτηθεί και αυτός, το Ακτινολογικό και πειθήνιους την 7η Υ.ΠΕ.. την Ενιαία Διοίκηση και τον αναπληρωτή διοι- 
Τμήμα κλείνει, με τραγικές συνέπειες σε όλα τα τμήματα του νοσοκομείου. κητή. Μένει μόνον η φωνή μας», πρόσθεσε ο πρόεδρος του Συλλόγου Φί- 
Και πόσοι άλλοι κοιτούν την εξώπορτα με την αγενή και προσβλητική συ- λων Νοσοκομείου Ιεράπετρας κ. Ανδρέας Μαμαντόπουλος.

Παλμός, ένταση και
οργή για το νοσοκομαο
■ Ανέβηκαν οι τόνοι στη χθεσινή κινητοποίηση εργαζομένων, φορέων και πολιτών για την 
υποβάθμιση του νοσηλευτικού ιδρύματοςτης Ιεράπετρας
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1  Νίκαια νοσηδεύτρια ετοιμόγεννη
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

367.27 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νίκαια
Είναι δυνατόν;
Άφησαν την 
επικίνδυνη 

νοσηδεύτρια 
να διαχειριστεί 

ετοιμόγεννη
Δύο διευθυντές της μαιευτικής 

κλινικής καταγγέλλουν. Q
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1  Νίκαια νοσηδεύτρια ετοιμόγεννη
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2022

ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΝΙΚΑΙΑΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΗ ΓΙΑ ΜΗΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΝΕΟΓΝΑ
Η ανεπάρκεια μιας νοσηλεύτριας 
και οι ανεπίτρεπτες καθυστερήσεις 
σε ένα μεγάλο κρατικό νοσοκομείο 
φαίνεται πως ευθύνονται τελικά για 
το θάνατο πριν από μία εβδομάδα 
ενός εμβρύου, που μέχρι την τελευ
ταία ημέρα της κύησης ήταν υγιέ
στατο. Το αγοράκι που θα έπαιρ
νε το όνομα Μάξιμος πέθανε μέσα 
στην κοιλιά της μητέρας του, λίγο 
πριν γεννηθεί, και αφού η 38χρονη 
γυναίκα αιμορραγούσε επί ώρες και 
είχε αφεθεί στην τύχη της.
Στο φως της δημοσιότητας ήρθε χθες 
μια απίστευτη αναφορά του διευθυ
ντή της Μαιευτικής Κλινικής του 
Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου 
Νίκαιας καθώς και της προϊσταμέ- 
νης μαίας, οι οποίοι με υπηρεσιακό 
σημείωμα ζητούν την απομάκρυν
ση νοσηλεύτριας που χαρακτηρί
ζεται επικίνδυνη. Ο λόγος για τη 
νοσοκόμα που έτυχε να έχει βάρ
δια την περασμένη Δευτέρα όταν 
η Κωνσταντίνα Κόντου πήγε στο

νοσοκομείο με προγραμματισμένο 
ραντεβού για τοκετό.
Στο σημείωμα, αναφέρεται χαρακτη
ριστικά: «Η εν λόγω νοσηλεύτρια 
θέτει σε κίνδυνο τη ζωή των γυναι
κών, των εμβρύων και των νεογνών 
που νοσηλεύονται στην κλινική μας. 
Δεν διαθέτει ούτε τις γνώσεις, ούτε 
τη διάθεση που απαιτούνται για να 
ανταπεξέλθει στην επίβλεψη του 
τμήματος. Ζητάμε την άμεση απο
μάκρυνσή της πριν βιώσουμε ξανά 
τέτοια τραγικά συμβάντα». Μάλιστα,

ανάλογες αναφορές είχαν γίνει και 
στο παρελθόν, ωστόσο η νοσηλεύ- 
τρια εξακολουθούσε να εργάζεται 
κανονικά.
Για το θέμα, που έχει προκαλέσει 
θύελλα αντιδράσεων, μίλησε ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαν- 
νακός, ο οποίος είπε χαρακτηριστι
κά: «Απορώ πώς η διευθύντρια της 
νοσηλευτικής και η διοίκηση άφη
ναν τη νοσηλεύτρια εκεί όταν γνώ
ριζαν ότι σε πολλές περιπτώσεις θα 
είναι μόνη της στην κλινική. Είναι

σαφές ότι το πρόβλημα υπάρχει στην 
υποστελέχωση της κλινικής καθότι 
στελεχώνεται από μία μαία και μία 
νοσηλεύτρια, η οποία δεν έκανε σω
στή εκτίμηση της επίτοκου γυναίκας 
και του εμβρύου παρότι η ίδια έλεγε 
ότι αντιμετωπίζει πόνους». 
Υπενθυμίζεται ότι η 38χρονη μπήκε 
προγραμματισμένα να γεννήσει το 
τέταρτο παιδί της ενώ βρισκόταν πια 
στον ένατο μήνα της εγκυμοσύνης 
της. Σύμφωνα με την ίδια, τελευταία 
φορά είδε τη γιατρό της στις 11 το

βράδυ, ενώ γύρω στις 3 τα ξημερώ
ματα η μαία της έκανε μια επώδυνη 
κολπική εξέταση. «Δέκα λεπτά αργό
τερα, με έπιασε ένας έντονος πόνος 
και πέτρωμα στην κοιλιά, αλλά και 
τάσεις λιποθυμίας και ενημέρωσα 
μία νοσηλεύτρια, άλλα αδιαφόρη
σε. Στις 5 περίπου πήρα το κινητό 
μου και ενημέρωσα τη γιατρό μου 
για τους πόνους και κατόπιν μπαίνει 
καρδιοτοκογράφος. Είχα να αισθαν
θώ το παιδί μου από τις 04:05. Μετά 
φέρνουν κι άλλον καρδιοτοκογρά- 
φο, μετά φέρνουν Doppler και μετά 
φέρνουν έναν υπέρηχο και βλέπουν 
το μωρό μπρούμυτα και η καρδούλα 
του έσβηνε. Μπήκα για επείγουσα 
καισαρική και αυτή με καθυστέρη
ση μιας ώρας».
Σημειώνεται πως η μητέρα εξακο
λουθεί να νοσηλεύεται μία εβδομάδα 
μετά, ενώ διενεργείται νεκροτομή για 
να διαλευκανθούν τα αίτια θανάτου 
του εμβρύου. Για το τραγικό περι
στατικό έχει διαταχθεί ΕΔΕ.
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1  Στα ευρωπαϊκά δικαστήρια προσφεύγει η ΠΟΕΔΗΝ
για τους ανεμβολιαστους

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

224.73 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στα ευρωπαϊκά δικαστήρια προσφεύγει 
η ΠΟΕΔΗΝ για τous ανεμβολΐαστουε

: · ■

KAMI*
K^tmai ΕΠΓΠΚϋ-

ΜΠΟΡΕΙ η απόφαση του ΣτΕ να δικαίωσε την 
κυβέρνηση στο ζήτημα των αναστολών εργα
σίας των ανεμβολίαστων υγειονομικών, όμως 
το σκεπτικό της απόφασης αφήνει μια χαρα
μάδα αισιοδοξίας πως το κράτος δικαίου δεν 
έχει καταργηθεί σιην Ελλάδα και πως το μέλ
λον 5.000 εργαζομένων δεν θα κρίνεται στο δι
ηνεκές από ης ορέξεις ενός υπουργού. Με την 
εν λόγω απόφαση, το δικαστήριο έκρινε όη ο 
υποχρεωτικός εμβολιασμός ήταν επιτακτικός 
λόγω εππακτικού δημοσίου συμφέροντος, ενώ 
το μέτρο της αναστολής άσκησης καθηκόντων 
δεν ήταν προδήλως δυσανάλογο προς τον επι- 
διωκόμενο δημόσιο σκοπό της προστασίας της 
δημόσιας υγείας. Ωστόσο, η απόφαση αφήνει 
ανοικτό τον δρόμο μιας νέας, διαφορεηκής 
αυτή τη φορά, κρίσης της Ολομέλειας, καθώς 
το ΣτΕ δέχτηκε όη εκ μέρους του υπουργείου 
Υγείας υφίσταται «υποχρέωση μιας συνολικής 
επαναξιολόγησης του μέτρου με τη λήψη υπ’ 
όψτν των διαρκώς ανανεούμενων επιστημονι
κών παραδοχών για την αξία, την αποτελεσμα-

ηκότητα και ης συνέπειες των εμβολίων κατά 
του κορονοϊού και την πορεία και την εξέλιξη 
της πανδημίας, καθώς και των συνεπειών από 
τη θέση σε αναστολή καθηκόντων των εργα
ζομένων στη λειτουργία των δομών Υγείας».

Πρακτικά, αυτό σημαίνει πως το ΣτΕ δέ
χτηκε πως οι αναστολές συμβάσεων μπορεί 
να ήταν πέρυσι ένα μέτρο αναγκαίο με βάση 
τα επιδημιολογικά δεδομένα, όμως προειδο
ποίησε εμμέσως τον υπουργό Υγείας πως δεν 
θα του επττραπεί να χρησιμοποιεί αυτούς τους 
ανθρώπους ως αντικείμενα, με μόνο στόχο την 
εξυπηρέτηση των πολιτικών του στόχων.

Κοινώς, όταν τα μέτρα καταργούνται για 
όλους, τότε είναι αδύνατον να διατηρείται η 
αναστολή συμβάσεων για τους ανεμβολία- 
στους υγειονομικούς. Ιδιαίτερη σημασία έχει 
πως, μετά τη δημοσίευση της απόφασης του 
Συμβουλίου της Επικράτειας, η ΠΟΕΔΗΝ εξε
τάζει και το ενδεχόμενο προσφυγής στο Ευ: 
ρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Αν
θρώπου.
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1  «Χαραμάδα» από ΣτΕ για«μπλόκο» στην αναστολη
εργασίας των... ατσίμπητων υγειονομικών

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

212.75 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Χαραμάδα» από ΣτΕ 
για«μπϋόκο» στην 
ανασχοΜ εμγασίαβ των... 
ατσίρππτων υγειονομικών
Μπορεί η απόφαση ταυ ΣτΕ 
να δικαίωσε την κυβέρνη
ση στο ζήτημα της αναστο
λής εργασίας των ανεμβολί- 
αστων υγειονομικών, όμως 
το σκεπτικό της απόφασης 
αφήνει μια χαραμάδα αισιο
δοξίας πως το κράτος δικαί
ου δεν έχει καταργηθεί στην 
Ελλάδα και πως το μέλλον 
5.000 εργαζομένων δεν θα 
κρίνεται στο διηνεκές από 
τις ορέξεις ενός υπουργού.

Με την εν λόγω απόφα
ση, το δικαστήριο έκρινε ότι 
ο υποχρεωτικός εμβολια
σμός ήταν επιτακτικός λό
γω επιτακτικού δημοσίου 
συμφέροντος, ενώ το μέτρο 
της αναστολής άσκησης κα
θηκόντων δεν ήταν προδή- 
λως δυσανάλογο προς τον 
επιδιωκόμενο δημόσιο σκο
πό της προστασίας της δημό
σιας υγείας.

Ωστόσο, η απόφαση 
αφήνει ανοικτό τον δρό
μο μίας νέας, διαφορετικής 
αυτή τη φορά, κρίσης της 
Ολομέλειας, καθώς το ΣτΕ 
δέχτηκε ότι εκ μέρους του 
υπουργείου Υγείας υφίστα- 
ται «υποχρέωση μίας συνο
λικής επαναξιολόγησης του 
μέτρου με τη λήψη υπ' όψιν 
των διαρκώς ανανεού μενών 
επιστημονικών παραδοχών 
για την αξία, την αποτελε-

σματικότητα και τις συνέ
πειες των εμβολίων κατά του 
κορονοϊού και την πορεία 
καιτην εξέλιξη της πανδημί
ας, καθώς και των συνεπει
ών από τη θέση σε αναστολή 
καθηκόντων των εργαζομέ
νων στη λειτουργία των δο
μών Υγείας».

Πρακτικά, αυτό σημαί
νει πως το ΣτΕ δέχτηκε πως 
οι αναστολές συμβάσεων 
μπορεί να ήταν πέρυσι ένα 
μέτρο αναγκαίο με βάση 
τα επιδημιολογικά δεδομέ
να, όμως προειδοποίησε εμ
μέσως τον υπουργό Υγείας 
πως δεν θα του επιτραπεί να 
χρησιμοποιεί αυτούς τους 
ανθρώπους ως αντικείμενα, 
με μόνο στόχο την εξυπηρέ
τηση των πολιτικώντου στό
χων.

Κοινώς, όταν τα μέτρα 
καταργούνταιγια όλσυς,τό- 
τε είναι αδύνατον να διατη
ρείται η αναστολή συμβάσε
ων για τους ανεμβολίαστους 
υγειονομικούς.

Ιδιαίτερη σημασία έχει 
πως, μετά τη δημοσίευση 
της απόφασης του Συμ
βουλίου της Επικράτειας, 
η ΠΟΕΔΗΝ εξετάζει και 
το ενδεχόμενο προσφυγής 
στο Ευρωπαϊκό Δικαστή
ριο των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου.
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1  Υπονόμευση της Ψυχιατρικής κλινικής του ΠΓΝΙ
μέσω ΣΔΙΤ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

194.6 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπονόμευση της Ψυχιατρικής κλινικής του ΠΓΝΙ μέσω ΣΔΙΤ

Τ
ην προκλητική απόφαση της διοίκη
σης του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Ιωαννίνων (ΠΓΝΙ) να 
υπογράψει σύμφωνο συνεργασίας με 

την Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 
(ΑΜΚΕ) ΕΠΡΟΨΥΗ καταγγέλλει σε ανα
κοίνωσή της η «Αγωνιστική Συσπείρωση 
Υγειονομικών» στο ΠΓΝΙ. Σύμφωνα με 
την ανακοίνωση, η απόφαση αφορά την 
παροχή δεκαετούς δωρεάν στέγασης 
της ΕΠΡΟΨΥΗ στο κτίριο του Κέντρου 
Ψυχικής Υγείας, το οποίο ενοίκιασε πριν 
λίγους μήνες το ΠΓΝΙ από το ΓΝ «Χατζη
κώστα», με πρόσχημα την ανάπτυξη δη
μόσιων κοινοτικών δράσεων ψυχικής υ
γείας της Ψυχιατρικής κλινικής του νο
σοκομείου. Η απόφαση αφορά επίσης 
την παραχώρηση προσωπικού με κλι

νική εμπειρία στην υπό διεκδίκηση μο
νάδα έγκαιρης παρέμβασης στην Ψύχω
ση από την ΕΠΡΟΨΥΗ.

Στην πραγματικότητα, οι όροι της πα
ραπάνω συμφωνίας αποτελούν προϋπό
θεση για τη διεκδίκηση από την ΕΠΡΟ
ΨΥΗ χρηματοδότησης από το υπουρ
γείο Υγείας, μέσω του Ταμείου Ανάκαμ
ψης, για την ανάπτυξη Μονάδας Εγκαι
ρης Παρέμβασης στην Ψύχωση, και δι
ασφαλισμένης χρηματοδότησης για μία 
δεκαετία, από το ΕΣΠΑ ή τον τακτικό 
προϋπολογισμό.

«Το ΠΓΝΙ όμως με αυτήν την αδιανόητη 
απόφαση υπονομεύει τη δική του Υπηρε
σία Εγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχω
ση», τονίζεται στην ανακοίνωση, που ε
πισημαίνει ότι είναι μοναδική σε όλη την

Ελλάδα και λειτουργεί από το 2008 προ- 
σφέροντας υπηρεσίες σε εκατοντάδες 
νέους ασθενείς με ψύχωση, στήνοντας 
δίκτυο συνεργασίας με τα σχολεία και το 
Πανεπιστήμιο. Αντί λοιπόν ενδυνάμωσης 
και ανάπτυξης μιας δημόσιας υπηρεσί
ας, επιλέγεται ίδρυση και ανάπτυξη α
πό μία ΑΜΚΕ, με δημόσια χρηματοδό
τηση και απόσπαση προσωπικού από 
την ήδη υποστελεχωμένη Ψυχιατρική 
κλινική δημόσιου νοσοκομείου.

«Η δυσμενής αυτή εξέλιξη ανοίγει την 
κερκόπορτα για ανάλογες συμπράξεις 
ΣΔΙΤ», υπογραμμίζεται στην ανακοίνω
ση, ενώ επισημαίνεται ότι αυτός είναι έ
νας από τους τρόπους προώθησης του 
«νέου ΕΣΥ» από το υπουργείο Υγείας, 
μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης, με στό

χο να συρρικνώσουν και να εμπορευ- 
ματοποιούσουν παραπέρα τις κρατικές 
- δημόσιες υπηρεσίες Υγείας.

Επίκαιρη Ερώτηση για το θέμα έχει 
καταθέσει στον υπουργό Υγείας ο βου
λευτής του ΚΚΕ Νίκος Παπαναστάσης, 
ρωτώντας την κυβέρνηση σε ποιες άμε
σες ενέργειες θα προβεί ώστε να ανα
σταλεί η σκανδαλώδης αυτή εξέλιξη, κα

θώς επίσης για να χρηματοδοτηθεί, στε
λεχωθεί και αναπτυχθεί πλήρως η Μονά
δα Εγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση 
της Ψυχιατρικής κλινικής του ΠΓΝΙ, αλλά 
και οι άλλες υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας 
του ΠΓΝΙ και του ΓΝ «Χατζηκώστα», και 
να αναπτυχθούν πλήρως νέες αναγκαί
ες δημόσιες υπηρεσίες με βάση τις αυ
ξανόμενες ανάγκες.
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1  «Συνύπαρξη με κάθε νόσο» και ακριβοπληρωμένη
«σύμπραξη» με τους ιδιώτες

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

749.93 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΓΙΑ ΚΟΡΟΝΟΙΟ ΚΑΙ ΓΡΙΠΗ

«Συνύπαρξη με κάθε νόσο» και 
ακριβοπληρωμένη «σύμπραξη» με τους ιδιώτες
«Φυσιολογικό να υπάρξει έξαρση» στα σχολεία λέει ο Θ, Πλεύρης, 
ενώ αναστέλλονται χειρουργεία στο μεγαλύτερο παιδιατρικό νοσοκομείο« Διπλή συνύπαρξη, με κορονοϊό και γρίπη» είναι η ...συ

νταγή της κυβέρνησης για τους επόμενους μήνες, αρ- 
νούμενη να λάβει ακόμη και τα στοιχειώδη μέτρα προ
στασίας του λαού, υποκαθιστώντας τις ελλείψεις σε 

μόνιμο προσωπικό και κρατικούς πόρους στο δημόσιο σύστη
μα Υγείας με τον αναγκαίο εμβολιασμό. «Κάθε χειμώνα υπήρχε 
πίεση στο ΕΣΥ από τις απλές λοιμώξεις πριν τον κορονοϊό. Φα
νταστείτε τώρα λοιπόν που υπάρχει ο κορονοϊός, θα έχουμε και 
τη γρίπη», είπε ο υπουργός Υγείας, θ. Πλεύρης, προετοιμάζο
ντας το έδαφος για το τίμημα που θα πληρώσει και πάλι ο λαός.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΕΟΔΥ, που αποτυπώνουν και την 
έξαρση της γρίπης, από τις 7 Ιουλίου έως τις 31 Αυγούστου δη
λώθηκαν 174 κρούσματα, αριθμός σχεδόν πέντε φορές υψη
λότερος από τον αριθμό των κρουσμάτων που δηλώθηκαν την ί
δια περίοδο το 2019, ενώ δεν δηλώθηκε κανένα κρούσμα γρίπης 
το χρονικό διάστημα 2020-2021. Από τα 174 δηλωθέντα κρού
σματα γρίπης, τα 35 (20%) νοσηλεύτηκαν και 2 από αυτά εισή- 
χθησαν σε Μονάδα Εντατικής θεραπείας.

Απέναντι σε όλα αυτά η κυβέρνηση παρουσίασε μια και μό
νο λύση, «συνεννόηση με τις εταιρείες να έρθουν και τα εμβό
λια της γρίπης». Οσο για τον κορονοϊό, αναφέρθηκε η έγκριση 
των επικαιροποιημένων εμβολίων για την «Ομικρον», τα οποία 
θα φτάσουν τις επόμενες βδομάδες.

Οσο για το άνοιγμα των σχολείων με ακόμη χειρότερους όρους σε 
σχέση με τις δύο προηγούμενες χρονιές, ο υπουργός Υγείας παρουσί
ασε ως «φυσιολογικό να υπάρξει έξαρση» (!), ωστόσο «μέτρα δεν χρει
άζεται να πάρουμε». Αντίθετα, τα όποια μέτρα ληφθούν αφορούν και 
πάλι τη θωράκιση των κερδών του ιδιωτικού τομέα Υγείας, με τον υ
πουργό Υγείας να ανακοινώνει ότι δυόμισι χρόνια μετά το ξέσπασμα 
της πανδημίας «ιδιωτικές κλινικές θα μπορούν να κρατάνε περιστα
τικά covid που αυτή τη στιγμή δεν τα κρατάνε (...) ο ιδιωτικός τομέας 
θα μπορεί να μας δίνει κλίνες», πάντα με το αζημίωτο.

Προκαλώντας δε τον κοινό νου, ο θ. Πλεύρης απάντησε για τις χι
λιάδες απλήρωτες τακτικές εφημερίες ότι οφείλονται σε ...λάθος I- 
ΒΑΝ και ότι είναι «θέμα γραφειοκρατικό». Υπενθυμίζεται ότι χιλιάδες 
εργαζόμενοι στα νοσοκομεία και τα Κέντρα Υγείας δεν πληρώθηκαν 
τον Αύγουστο για τις τακτικές εφημερίες, καθώς και τη νυχτερινή και 
υπερωριακή εργασία για τον μήνα Ιούλη, λόγω της μη έγκαιρης εκτα- 
μίευσης του κονδυλίου του 3ου τριμήνου 2022.

Επ’ αόριστον αναστολή
των τακτικών χειρουργείων από χτες,
λόγω έλλειψης αναισθησιολόγων

Στο μεταξύ, σε ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα που αποτυπώνει την 
τραγική κατάσταση που επικρατεί στα δημόσια νοσοκομεία, σε επ’ α
όριστον αναστολή έχουν τεθεί από χτες όλα τα τακτικά χειρουργεία 
στο «Παίδων - Αγία Σοφία», το μεγαλύτερο παιδιατρικό νοσοκομείο 
της χώρας. Ο λόγος δεν είναι άλλος από τις ελλείψεις αναισθησιολό- 
γων, αφού από τις 17 οργανικές θέσεις καλύπτονται μόλις οι 8, με τη 
λίστα αναμονής να ξεπερνά σε πολλές περιπτώσεις και τα 4 χρόνια...

Αντιδρώντας σε αυτή την κατάσταση, χτες οι εργαζόμενοι πραγμα
τοποίησαν παράσταση διαμαρτυρίας στη Διοίκηση του Νοσοκομείου, 
ενώ σήμερα Τρίτη στη 1 μ.μ. θα πραγματοποιήσουν Γενική Συνέλευση.

Οπως καταγγέλλει η 5μελής Επιτροπή της ΕΙΝΑΠ στο Παίδων, υ
πάρχουν παιδιά που περιμένουν από το 2018 να χειρουργηθούν στη 
λίστα του νοσοκομείου! Και επισημαίνει ότι «ο τεράστιος χρόνος ανα
μονής για αυτές τις χειρουργικές επεμβάσεις έχει επίπτωση στη ζωή 
των παιδιών μακροπρόθεσμα, αλλά και άμεσες επιπλοκές. Ταυτό

χρονα, με τον τρόπο αυτό πολλοί γονείς αναγκάζονται να απευθυν
θούν στα ιδιωτικά νοσοκομεία, βάζοντας το χέρι βαθιά στην τσέπη».

Επίσης, υπάρχουν καθυστερήσεις ακόμα και στην πραγματοποί
ηση επεμβάσεων σε νεογνά, με όποιες συνέπειες έχει η παραπάνω 
παραμονή τους στις μονάδες εντατικής νοσηλείας νεογνών, ενώ για 
παιδιά με σοβαρές παθήσεις αυτή η καθυστέρηση έχει καθημερι
νές επιπτώσεις στη ζωή τους, καθιστώντας και τα χειρουργεία α
ποκατάστασής τους τεχνικά πιο δύσκολα.

Η Επιτροπή της ΕΙΝΑΠ σημειώνει ότι το αναισθησιολογικό τμήμα 
του νοσοκομείου λειτουργούσε στο όριο χάρη στις προσπάθειες των 
εργαζομένων εδώ και καιρό, και τώρα η αναρρωτική άδεια δύο ερ
γαζομένων καθιστά τη λειτουργία των τακτικών αιθουσών αδύνατη.

Στην παραπάνω χρόνια κατάσταση, η διοίκηση και σε συνάντησή 
της με εκπροσώπους της πενταμελούς της ΕΙΝΑΠ του νοσοκομείου 
απαντά με προσωρινές, πιθανές μετακινήσεις γιατρών από «Ευαγγε
λισμό», «Αττικό» και «Αγλαΐα Κυριάκού». «Προφανώς με μπαλώματα 
όχι μόνο δεν λύνεται το πρόβλημα του νοσοκομείου μας, αλλά εντεί- 
νονται τα προβλήματα και στα υπόλοιπα νοσοκομεία. Οσο για την κά
λυψη των θέσεων με μόνιμο προσωπικό, μιλάμε για 2 ή 3 αναισθησιο- 
λόγους το συντομότερο σε 2-3 μήνες», σημειώνει η 5μελής Επιτροπή.

Επισφαλής η λειτουργία και της 
Παιδιατρικής Κλινικής του ΓΝ Κοζάνης

Η διαχρονική αυτή εγκληματική πολιτική δεν άργησε να δώσει δείγ
ματα γραφής και στην Παιδιατρική Κλινική του ΓΝ Κοζάνης.

Οπως καταγγέλλει η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Για
τρών Ελλάδας, στην Παιδιατρική Κλινική του ΓΝ Κοζάνης υπηρε
τούν πλέον μόνο δύο παιδίατροι (ένας επιμελητής Β’ και μία επικου
ρική γιατρός που η σύμβασή της λήγει στις 31.12.2022). Με αυτή τη 
σύνθεση, οι δύο συνάδελφοι καλούνται να καλύψουν τα νοσηλευό
μενα παιδιά, το Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών, τα Τακτικά Εξω
τερικά Ιατρεία με τους εμβολιασμούς και το Τμήμα Νεογνών της 
Μαιευτικής Κλινικής. Πραγματοποιούν δε αριθμό ενεργών εφημε
ριών κατά πολύ μεγαλύτερο από το προβλεπόμενο μηνιαίο όριο.

Οσο για τις υπόλοιπες μέρες που μένουν ακάλυπτες, επιχειρεί- 
ται «μπάλωμα» με μετακινήσεις παιδιάτρων από δομές του ΕΣΥ άλ

λων πόλεων και περιστασιακά από ιδιώτη παιδίατρο, με προφανείς ε
πιπτώσεις στην αναγκαία συνεχή ιατρική παρακολούθηση παιδιών, 
βρεφών και νεογνών.

Παρά την εικόνα κατάρρευσης που παρουσιάζει η Κλινική, το υ
πουργείο Υγείας δεν φρόντισε να προκηρύξει ούτε μία από τις τέσ
σερις κενές θέσεις παιδιάτρων στην πρόσφατη προκήρυξη 373 θέ
σεων του Αυγούστου.

«Οι συνάδελφοι στην εν λόγω κλινική έχουν ξεπεράσει τα όρια της ερ
γασιακής εξουθένωσης, ενώ η υγεία των μικρώνασθενών μίας μεγάλης 
και πολυπληθούς περιοχής βρίσκεται σε κίνδυνο», αναφέρει η ΟΕΝΓΕ.

ΟΕΝΓΕ: Μεθοδευμένη προσπάθεια 
αποσάθρωσης της δημόσιας 
παιδιατρικής περίθαλψης

Τη μεθοδευμένη προσπάθεια αποσάθρωσης της δημόσιας παιδια
τρικής περίθαλψης προς όφελος της κερδοφορίας ιδιωτών μεγαλο- 
κλινικαρχών στηλιτεύει η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Για
τρών Ελλάδας, έτσι που, όπως καταγγέλλει, οι γονείς μικρών παιδιών 
εκβιάζονται και σπρώχνονται να απευθύνονται με το αζημίωτο σε ι
διωτικές κλινικές για επιβεβλημένες χειρουργικές ιατρικές πράξεις.

Η ΟΕΝΓΕ θυμίζει ότι αυτή η κατεύθυνση διαφαινόταν ήδη α
πό τις αρχές του 2022, με την προσπάθεια υποβάθμισης και του 
Παίδων Πεντέλης, με διάφορα προσχήματα (αρχικά με πρόσχη
μα τον εμβολιασμό, στη συνέχεια με πρόσχημα εγκατάστασης χώ
ρων φιλοξενίας υγιών παιδιών κ.λπ.).

Οι γιατροί του Παίδων «Αγία Σοφία», η ΟΕΝΓΕ και η ΕΙΝΑΠ α
παιτούν την άμεση κάλυψη όλων των κενών οργανικών θέσεων α- 
ναισθησιολόγων με μόνιμες προσλήψεις, άμεσα μαζικές προσλή
ψεις μόνιμου προσωπικού - μονιμοποίηση των εργαζομένων με ε
λαστικές σχέσεις εργασίας, εγκατάλειψη κάθε προσπάθειας υπο- 
βάθμισης και συρρίκνωσης του νοσοκομείου και περαιτέρω εμπο- 
ρευματοποίησης της παιδιατρικής περίθαλψης.

Χωρίς αναισθησιολόγο 
και το Νοσοκομείο Λέρου

Χωρίς αναισθησιολόγο έχει μείνει και το Νοσοκομείο Λέρου, 
με αποτέλεσμα ένα ολόκληρο νησί, μαζί και η Πάτμος, οι Λειψοί 
και το Αγαθονήσι και οι χιλιάδες επισκέπτες που βρίσκονται αυ
τή την περίοδο στην περιοχή, να βρίσκονται στο έλεος της τύχης.

«Επείγουσες διασωληνώσεις, επείγοντα χειρουργεία, διακομιδές βα- 
ρέως πασχόντων βρίσκονται κυριολεκτικά στον αέρα. Ενώ γνώριζαν εκ 
των προτέρων ότι ένας εκ των δύο αναισθησιολόγων βγαίνει σε ανα
στολή λόγω μη εμβολιασμού και ο άλλος συνάδελφος θα λάμβανε την 
κανονική του άδεια, δεν φρόντισαν να υπάρξει λύση στο πρόβλημα.

Η κυβέρνηση και το υπουργείο Υγείας προτιμά να μην υπάρχει 
καθόλου αναισθησιολόγος στο νοσοκομείο, παρά να εργάζεται η 
συνάδελφος και να προσφέρει τις υπηρεσίες της, πολλώ δε μάλ
λον που έχει περίτρανα αποδειχτεί ότι και οι εμβολιασμένοι μετα
δίδουν και δεν υπάρχει κανένας επιστημονικός λόγος να παραμέ
νουν σε αναστολή χιλιάδες συνάδελφοί μας», καταγγέλλει η ΟΕΝ
ΓΕ και απαιτεί άμεσα από τις διοικήσεις του Νοσοκομείου Λέρου, 
της 2ης ΥΠΕ και το υπουργείο Υγείας να λύσουν άμεσα το ζήτη
μα, να επιστρέφει στην εργασία της η αναισθησιολόγος, όπως και 
όλοι οι εργαζόμενοι στο δημόσιο σύστημα Υγείας που βρίσκονται 
εδώ κι έναν χρόνο σε αναστολή εργασίας, να γίνουν μαζικές προ
σλήψεις μόνιμου προσωπικού όλων των ειδικοτήτων και κλάδων.
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1  ΠΟΕΔΗΝ: "Δεν δικαιολογείται πλέον η αναστολή
εργασίας ανεμβολίαστων υγειονομικών"

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

550.5 cm² Κυκλοφορία: 2090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

"Μετά την πλήρη και καθολική άρση όλων των περιορι
σμών και των μέτρων για τον κορωνοϊό από τον Μάιο 
2022, η παράταση της αναστολής άσκησης καθηκό
ντων δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να κριθεί δικαιολο
γημένο μέτρο για την προστασία της Δημόσιας Υγείας"

Α
ναρτήθηκε στην ιστοσελίδα 
του Συμβουλίου της Επικράτει
ας περίληψη της υπ’ αρ. 
1684/2022 απόφασης της Ολο
μέλειας, η οποία εκδόθηκε επί 
της αίτησης ακύρωσης της Ομοσπονδίας 
εργαζομένων στα νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) 

κατά του υποχρεωτικού εμβολιασμού και 
της αναστολής άσκησης καθηκόντων των 
υγειονομικών.
Όπως αναφέρεται σε χθεσινή ανακοίνω
ση, της Ομοσπονδίας, με την εν λόγω α
πόφαση, το Δικαστήριο έκρινε, ότι λόγοι 
επιτακτικού δημοσίου συμφέροντος επι
βάλλουν τον εμβολιασμό των υγειονομι
κών, ενώ το μέτρο της αναστολής άσκη
σης καθηκόντων δεν είναι προδήλως δυ
σανάλογο προς τον επιδιωκόμενο δημό
σιο σκοπό προστασίας της δημόσιας υ
γείας ενώ επιπροσθέτως είναι χρονικά 
περιορισμένο, αφού η υπόθεση, που κρί- 
θηκε, αφορούσε αποκλειστικά στο πρώτο 
χρονικό διάστημα της αναστολής από τον 
Σεπτέμβριο 2021.
Από την ΠΟΕΔΗΝ εκτιμάται πως το σημα
ντικότερο σημείο της αποφάσεως, το ο
ποίο αφήνει ανοικτό το δρόμο μίας νέας, 
διαφορετικής αυτή την φορά, κρίσης της 
Ολομέλειας, είναι, ότι το ΣτΕ δέχτηκε, ότι 
υφίσταται εκ μέρους του υπουργείου Υγεί

ας "υποχρέωση μίας συνολικής επαναξιο
λόγησης του μέτρου με την λήψη υπόψιν 
των διαρκώς ανανεούμενων επιστημονι
κών παραδοχών για την αξία, την αποτελε- 
σματικότητα και τις συνέπειες των εμβολί
ων κατά του κορωνοϊού και την πορεία και 
την εξέλιξη της πανδημίας, καθώς και των 
συνεπειών από τη θέση σε αναστολή κα
θηκόντων των εργαζομένων στην λειτουρ
γία των δομών Υγείας".
Μετά την πλήρη και καθολική άρση όλων 
των περιορισμών και των μέτρων για τον 
κορωνοϊό από τον Μάιο 2022, η παράταση 
της αναστολής άσκησης καθηκόντων δεν 
μπορεί σε καμία περίπτωση να κριθεί δι
καιολογημένο μέτρο για την προστασία 
της Δημόσιας Υγείας. Και αυτό, την ίδια 
στιγμή, που οι συνάδελφοί μας και οικογέ- 
νειές τους βρίσκονται κυριολεκτικά κάτω 
από το κατώφλι της φτώχειας.
Η ΠΟΕΔΗΝ έχει ήδη προσφύγει εκ νέου ε
νώπιον του Συμβουλίου της Επικράτειας, 
ζητώντας την ακύρωση της παράτασης 
της αναστολής άσκησης καθηκόντων των 
υγειονομικών, η οποία επιβλήθηκε τον 
Μάρτιο 2022 ενώ εξετάζει και το ενδεχό
μενο προσφυγής στο Ευρωπαϊκό Δικαστή
ριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔ- 
ΔΑΔ) μετά την δημοσίευση της αποφάσε
ως του Συμβουλίου της Επικράτειας".
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1  Ελλειψη αναισθησιολόγων σιο Παίδων «Αγία
Σοφία»

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

193.47 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► EXGYH A*IA£TAA&t T* ΤΑΚΤΙΚΑ «ΙΡΟΥΜΈ» Π«¥ &m ΕΙΜΑΙ EfifJfΟΠΤΑ

Ελλειψη αναισθησιολόγων σιο Παίδων «Αγία Σοφία»
ΜΟΝΟ τα απαραίτητα χειρουργεία πραγματο
ποιούνται στο Παίδων «Η Αγία Σοφία», λόγω 
έλλειψης αναισθησιολόγων, που έχει φέρει το 
ιατρικό προσωπικό των χειρουργείων στο εργα
σιακό του... όριο. Η διοίκηση του νοσηλευτικού 
ιδρύματος καταβάλλει προσπάθειες επίλυσης 
των προβλημάτων που δημιουργούνται και ενί
σχυσης με γιατρούς. Το χρόνιο πρόβλημα έλλει
ψης αναισθησιολόγων, όμως, είναι παντού στο 
ΕΣΥ, ακόμη και στο παιδιατρικό νοσοκομείο.

Οι 24 οργανικές θέσεις μειώθηκαν μετά τα 
Μνημόνια σε 17, με τον νέο Οργανισμό του 
νοσοκομείου, αλλά από αυτές είναι καλυμμένες 
μόλις οι δέκα. Μάλιστα, ένας γιατρός βρίσκεται 
σε αναρρωτική άδεια, με αποτέλεσμα να έχουν 
μείνει εννέα. Από την 1 η Σεπτεμβρίου έχουν 
ανασταλεί τα τακτικά χειρουργεία που δεν είναι

επείγοντα (εξυπηρετούνται τα έκτακτα), με την 
πενταμελή επιτροπή ΕΙΝΑΠ του νοσοκομείου 
να αναφέρει σε ανακοίνωσή της ότι στη λίστα 
χειρουργείων υπάρχουν εκκρεμή παιδιατρι
κά περιστατικά από το... 2018. «Ο τεράστιος 
χρόνος αναμονής για αυτές τις χειρουργικές 
επεμβάσεις έχει επίπτωση στη ζωή των παιδιών 
μακροπρόθεσμα, αλλά και άμεσες επιπλοκές. 
Ταυτόχρονα, με τον τρόπο αυτό πολλοί γονείς 
αναγκάζονται να απευθυνθούν στα ιδιωτικά 
νοσοκομεία, βάζοντας το χέρι βαθιά στην τσέ
πη», σημειώνουν οι γιατροί.

Κίνητρα
Το υπουργείο Υγείας αναγνωρίζει το πρόβλημα 
από την έλλειψη αναισθησιολόγων στο ΕΣΥ και 
έχει επιχειρήσει με κίνητρα να... τραβήξει για

τρούς προς την Αναισθησιολογία. Ειδικότερα, 
στους αναισθησιολόγους του ΕΣΥ δίνεται μηνι
αίο επίδομα ύψους 400 ευρώ (αφορολόγητα). 
Μηνιαίο επίδομα ύψους 250 ευρώ έχει προβλε- 
φθεί και για τους ειδικευόμενους στην Αναισθη- 
σιολογία. Εκτός από τα παραπάνω, πρόσφατη 
απόφαση της αναπληρώτριας υπουργού Υγείας, 
Μίνας Γκάγκα, δίνει τη δυνατότητα δεύτερης ει
δικότητας στην Αναισθησιολογία από γιατρούς 
που υπηρετούν ήδη στο ΕΣΥ χωρίς να χάνουν 
τις αποδοχές τους. Παράλληλα, και για την άμε
ση κάλυψη κενών θέσεων που δημιουργούν 
μεγάλες καθυστερήσεις σε χειρουργεία είναι 
πιθανή η ενεργοποίηση γιατρών του ιδιωτικού 
τομέα από ιδιωτικές κλινικές που συμβάλλονται 
με τον ΕΟΠΥΥ.

Μ.-Ν. ΓΕΩΡ.
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1  Το Παίδων «Αγία Σοφία» ψυχορραγεί
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

644.34 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το Παίδων «Αγία Σοφία» ψυχορραγεί
► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ο ένα μετά το άλλο τα δημόσια 
νοσοκομεία εκπέμπουν SOS, με 
την κυβέρνηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη όχι μόνο να μην 
παρεμβαίνει υπέρ τους, αλλά να 
μεθοδεύει την περαιτέρω απο- 
δυνάμωσή τους μετατρέποντας 

' ** σε «εμπόρευμα» τις υπηρεσίες
υγείας προς όφελος της κερδοφορίας ιδιω
τών μεγαλοκλινικαρχών.

Το μεγαλύτερο παιδιατρικό νοσοκομείο 
της χώρας, «Η Αγία Σοφία», αδυνατεί να 
πραγματοποιήσει τα τακτικά χειρουργεία 
όλων των ειδικοτήτων από την αρχή του 
μήνα και επ' αόριστον, η Παιδιατρική Κλινική 
του Γενικού Νοσοκομείου Κοζάνης δεν μπο

Το μεγαλύτερο παιδιατρικό νοσοκομείο της χώρας αδυνατεί να πραγματοποιήσει τακτικά 
χειρουργεία επ' αόριστον λόγω ελλείψεων σε προσωπικό · Ανάλογη κατάσταση και στα Γενικά 
Νοσοκομεία Κοζάνης και Νίκαιας · Μεθοδευμένη υποβάθμιση καταγγέλλει η ΟΕΝΓΕ

ρεί να φροντίσει τους μικρούς της ασθενείς 
και ένα από τα σημαντικότερα και πιο πολυ
δύναμα εργαστήρια ιατρικής απεικόνισης 
που υπάρχουν στο ΕΣΥ, στο Γενικό Νοσοκο
μείο Νίκαιας, συρρικνώνεται με αποτέλεσμα 
να αναστέλλονται ραντεβού για αξονικές και 
μαγνητικές τομογραφίες.

Η κατάσταση στο Νοσοκομείο Παίδων 
«Η Αγία Σοφία» έχει πλέον ξεφύγει από κάθε 
όριο, σύμφωνα με την Ομοσπονδία Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ). 
Εχουν απομείνει μόνο 8 αναισθησιολόγοι σε 
σύνολο 17 οργανικών θέσεων, με αποτέλε
σμα, με απόφαση της επιστημονικής υπεύθυ
νης του τμήματος, που είναι και διευθύντρια 
του χειρουργικού τομέα, να αναστέλλονται 
από 5/9/22 και επ’ αόριστον όλες οι τακτικές 
χειρουργικές επεμβάσεις όλων των ειδικοτή

των. Και αυτό ενώ ήδη υπάρχουν τεράστιες 
λίστες αναμονής, αναμονή που έχει διάρκεια 
πολλούς μήνες ή και ολόκληρα χρόνια.

Το νοσοκομείο έχει γενική εφημερία μέρα 
παρά μέρα, με μεγάλο φόρτο επειγόντων πε
ριστατικών που χρήζουν χειρουργικών επεμ
βάσεων, λειτουργούν σε αυτό 9 χειρουργικές 
κλινικές (2 Παιδοχειρουργικές, Ορθοπεδική, 
ΩΡΑ, Νευροχειρουργική, Οφθαλμιατρική, 
Πλαστική Χειρουργική, Ουρολογική, Καρ- 
διοθωρακοχειρουργική) με μεγάλο όγκο 
περιστατικών από όλη τη χώρα. Αναισθη- 
σιολογική κάλυψη ωστόσο χρειάζονται και 
άλλα τμήματα (ογκολογικά, αιμοδυναμική, 
γαστρεντερολογικό, ηπατολογικό, αξονικός 
τομογράφος, μαγνητικός τομογράφος, ακου- 
ολογικό και μονάδα ημερήσιας νοσηλείας). 
Ελλείψεις, σύμφωνα με την 5μελή της ΕΙΝΑΠ

του νοσοκομείου, υπάρχουν και στο λοιπό 
προσωπικό του χειρουργείου (νοσηλευτές, 
αναισθησιολογικό, εργαλειοδοσία, νοσοκό
μοι). Είναι φανερό ότι το αναισθησιολογικό 
τμήμα του νοσοκομείου λειτουργούσε στο 
όριο χάρη στις προσπάθειες των εργαζομέ
νων εδώ και χρόνια (!), αναφέρουν οι γιατροί 
και σημειώνουν πως υπάρχουν παιδιά που 
περιμένουν από το 2018 να χειρουργηθούν 
στη λίστα του νοσοκομείου.

Στην υπηρεσία των ιδιωτών
«Μεθοδευμένα τα δημόσια παιδιατρικά 

νοσοκομεία συρρικνώνονται, με αποτέλεσμα 
πρακτικά να υποβαθμίζονται οι παρεχόμενες 
υπηρεσίες δευτεροβάθμιας παιδιατρικής πε
ρίθαλψης σε υπηρεσίες "πρώτων βοηθειών", 
οι γονείς μικρών παιδιών εκβιάζονται και

σπρώχνονται να απευθύνονται με το αζημί
ωτο σε ιδιωτικές κλινικές για επιβεβλημένες 
χειρουργικές ιατρικές πράξεις», αναφέρει σε 
ανακοίνωσή της η Ομοσπονδία, θυμίζοντας 
ότι αυτό διαφαινόταν ήδη από τις αρχές του 
2022 με την προσπάθεια υποβάθμισης και 
του Παίδων Πεντέλης η οποία γίνεται με 
διάφορα προσχήματα (αρχικά τον εμβολια
σμό, στη συνέχεια την εγκατάσταση χώρων 
φιλοξενίας υγιών παιδιών κ.λπ.). Οι γιατροί 

gs του «Αγία Σοφία» και η ΟΕΝΓΕ απαιτούν την 
| άμεση κάλυψη όλων των κενών οργανικών 
§ θέσεων αναισθησιολόγων με μόνιμες προ- 

σλήψεις.
& Την ίδια ώρα στην Κοζάνη, ένα από τα 
| πλέον ευαίσθητα νοσοκομειακά τμήματα 
^ της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας έχει 
| αφεθεί στην τύχη του. Πιο συγκεκριμένα, 
5 στην Παιδιατρική Κλινική του Γενικού Νο

σοκομείου Κοζάνης υπηρετούν πλέον μόνο 
δύο παιδίατροι, η μία με σύμβαση που λή
γει στο τέλος του χρόνου, και καλούνται να 
καλύψουν τα νοσηλευόμενα παιδιά και τα 
τμήματα, τα τακτικά εξωτερικά ιατρεία, πραγ
ματοποιώντας αριθμό ενεργών εφημεριών 
κατά πολύ μεγαλύτερο από το προβλεπόμενο 
μηνιαίο όριο. Οσο για τις μέρες που μένουν 
ακάλυπτες, επιχειρείται «μπάλωμα» με με
τακινήσεις παιδιάτρων από δομές του ΕΣΥ 
άλλων πόλεων και περιστασιακά από ιδιώτη 
παιδίατρο! Παρά την εικόνα κατάρρευσης 
που παρουσιάζει η κλινική, το υπουργείο 
Υγείας δεν φρόντισε να προκηρύξει ούτε μία 
από τις τέσσερις κενές θέσεις παιδιάτρων 
στην πρόσφατη προκήρυξη 373 θέσεων του 
Αυγούστου, αναδεικνύει η ΟΕΝΓΕ.

Τέλος, στη Νίκαια επανέρχεται το θέμα 
της ιατρικής υποστελέχωσης του τμήματος 
αξονικής και μαγνητικής τομογραφίας του 
νοσοκομείου, με αναστολές ραντεβού και 
αναξιοποίητο τον δεύτερο σύγχρονο αξονικό 
τομογράφο. Κι αυτό γιατί πέρυσι συνταξιο- 
δοτήθηκαν τρεις γιατροί του τμήματος, ενώ 
φέτος συνταξιοδοτούνται άλλοι δύο.
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1  ΘΕΩΡΕΙΟ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

668.57 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΕΩΡΕΙΟ

Πράσινες απουσίες 
και παρουσίες
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1  ΘΕΩΡΕΙΟ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-09-2022

ΘΕΩΡΕΙΟ
Του Σταυρου Γ. Παπαντωνιου MEMO

Σύσκεψη Μαξίμου
Οι βουλευτές ins Ν.Δ. που συμ
μετέχουν στην Εξεταστική, με 
πρόεδρο τον Γιάννη Κεφαλο- 
γιάννη, θα περάσουν την Τε
τάρτη το πρωί το κατώφλι του 
Μεγάρου Μαξίμου για σύσκε
ψη ενόψει ins έναρξηε των 
συνεδριάσεων ins επιτροπήε. 
Το τηλεφώνημα που δέχθη
καν έγινε από το γραφείο του 
Γιάννη Μπρατάκου, ώστε να 
υπάρξει συντονισμόε και να 
τεθούν όλα τα πιθανά θέματα 
επί τάπητοε. Αυτό που μπο
ρώ να πω με βεβαιότητα είναι 
πωε η Ν.Δ. και στην Εξεταστι
κή -όπωε και στην Επιτροπή 
Θεσμών και Διαφάνειαε- θα 
έχει ήπια γραμμή και θα απο- 
φϋγει ns εντάσειε.

Σενάρια εισηγητή
Οσον αφορά τον εισηγητή, έωε 
την ώρα που γράφονταν αυτέε 
οι γραμμέε δύο ήταν τα ονόμα
τα που έπαιζαν: ο Χάρηε Θεο- 
χάρηε και ο Λάζαροε Τσαβδαρί- 
δηε, δύο βοαλευτέε με τελείωε 
διαφορετικά χαρακτηριστικά. 
Ο μεν Τσαβδαρίδηε είναι δικη- 
γόροε, έχει εμπειρία από την 
προηγούμενη Εξεταστική και... 
τσαμπουκά αν χρειαστεί. Ο Θε- 
οχάρηε, από την άλλη, κεντρώ- 
οε, πιο μετριοπαθήε και πρώην 
υπουργόε, θεωρείται πιο «πρω- 
τοκλασάτοε» για να σταθεί απέ
ναντι από τον Τζανακόπουλο.

Παρών
Οι πληροφορίες τηε στήληε 
λένε πωε ο πρώην πρωθυ-

πουργόε Κώσταε Καραμαν- 
λήε θα δώσει κανονικά το 
«παρών» στη Διεθνή Εκθε
ση Θεσσαλονίκηε.

Απουσίες 
και παρουσίες

Σας πάω τώρα στο Ζάππειο 
και την ομιλία του -τραυ
ματία- Νίκου Ανδρουλά- 
κη για την επέτειο ίδρυσηε 
του ΠΑΣΟΚ. Εκεί καταγρά-

φησαν ενδιαφέροντα πράγ
ματα. Απούσα ήταν η Αννα 
Διαμαντοπούλου και -βεβαί- 
ωε- ο Ευάγγελοε Βενιζέλοε, 
κάτι που σχολιάστηκε σαν 
«στάση αναμονήε». Αντίθε
τα, παρών ήταν ο Γιάννηε 
Μανιάτηε, ενώ στην πρώ
τη σειρά καθόταν και ο γιοε 
του Αντώνη Λιβάνη και άλ
λοτε υποψήφιοε με τον ΣΥΡΙ- 
ΖΑ, Ηλίαε Λιβάνηε. Στα πολύ 
ενδιαφέροντα και η θερμή 
στιχομυθία Νάντιαε Γιαννα-

κοπούλου με Γιώργο Παπαν- 
δρέου. Η πρώτη το 2020 εί
χε ζητήσει τη διαγραφή του 
πρώην πρωθυπουργού από 
το ΚΙΝΑΛ.

Συνταγματική 
η υποχρεωτικότητα

Δεν ανιίκειιαι στο Σύνταγμα 
και στο διεθνέε δίκαιο η υπο
χρέωση εμβολιασμού των ερ
γαζομένων σε δομέε υγείαε,

αποφάσισε το Συμβούλιο τηε 
Επικρατείαε, απορρίπτονταε 
την αίτηση ακυρώσεωε τηε 
ΠΟΕΔΗΝ για τη συνταγματι
κότητα τηε υποχρεωτικότη- 
ταε του εμβολιασμού σε ερ- 
γαζομένουε σε δομέε υγείαε. 
Η απόφαση χαροποίησε ιδι
αίτερα τον υπουργό Πλεύρη, 
ο οποίοε χαρακτήρισε σε συ- 
νεργάτεε του την επιχειρημα
τολογία του ΣτΕ ωε «τετρά
γωνη λογική», μην κρύβονταε 
την ικανοποίησή του.

Ραντεβού
στα ξαπλωστράδικα

Η αγωνία για ίο μπόνους ίων 
εδρών προέρχεται πρωτίστως 
από εκείνους που κινδυνεύ
ουν να χάσουν τις έδρες τους. 
Η συζήτηση για τον εκλογικό 
νόμο εκπορεύεται έτσι από 
την κοινοβουλευτική ομάδα. 
Παραδόξως, εκείνοι που δεν 
έχουν ακόμη δώσει τον αγώνα 
του σταυρού δείχνουν πιο χα
λαροί. Παράδειγμα ο αναπλη
ρωτής υπουργός Εσωτερικών. 
Περιοδεύει πυρετωδώς στην 
παραθαλάσσια περιφέρεια 
όπου σκοπεύει να πολιτευθεί. 
Αλλά δεν φέρει κανένα έκ- 
δηλο εκλογικό άγχος. Φέρει, 
αντιθέτως, την άνεση του πολι- 
τευτή που δεν έχει ακόμη υπο
ταχθεί στους επικοινωνιακούς 
καταναγκασμούς του επαγγέλ
ματος. Που νιώθει ελεύθερος 
να αποκαλυφθεί σε όλη του 
την αμεριμνησία. Και να ανοί
ξει τα φτερά του, σαν γύπας 
σε μπιτσόμπαρο.
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